推動新興運動．擴展全民運動
104年度桃園市獨輪車技術等級檢定暨花式競技大賽規程
(1041015修正)
1、 主旨：
1、 依循教育部體育運動政策「健康國民、卓越競技、活力台灣」之願景方向，推動新興運動，活絡校園體育，增進學生活力，擴展全民運動，達成「運動健身、快樂人生」之終極目標。
2、 獨輪車運動提供多樣化體育運動項目選擇，藉以激發運動意願，培養良好運動習慣，訓練強健體魄。
2、 目標：
1、 推動新興運動，活絡校園體育，增進學生活力，擴展全民運動。
2、 持續擴大競賽參與，激發運動意願，提供公平的運動較技舞台。
3、 協助獨輪車騎手，決定學習技術的順序，並激勵騎手挑戰的勇氣。
4、 藉由技術等級劃分技術等級檢定，以提升獨輪車運動技術水準。
3、 指導單位：教育部體育署、中華民國獨輪車協會、桃園市議會
4、 主辦單位：桃園市政府
5、 承辦單位：桃園市體育會獨輪車委員會、桃園市山腳國民中學
6、 協辦單位：桃園市體育會、蘆竹區公所、龜山區公所、蘆竹區體育會、蘆竹區體育會獨輪車委員會、龜山區體育會、龜山區體育會獨輪車委員會、五福宮、蘆竹區農會、桃園市蘆竹區長生電力協進會
7、 檢定、競賽日期：104年11月8日（星期日）
8、 檢定、競賽地點：桃園市山腳國民中學(338蘆竹區海山路一段319號)
9、 參加競賽、檢定對象：
1、 桃園市轄內各級學校學生、教師、社會人士等騎手均可報名參加。
2、 技術等級檢定各騎手均獨立參與，沒有年齡限制。
10、 競賽、檢定項目、組別及比賽程序：
1、 競賽、檢定項目、組別：
(1) 個人賽花式競技分個人花式競技與雙人花式競技2個項目，任何參賽騎手僅能選擇1個項目報名，不得重複。
(2) 花式競技分國小中年級男生組、國小中年級女生組、國小高年級男生組、國小高年級女生組、國中男子組、國中女子組及公開男子組、公開女子組等8大組。任何參賽單位(學校)各組限報3人(對)。
(3) 國際獨輪車聯盟IUF技術等級分為1至10級，本次檢定僅受理1級、2級及3級檢定等3個項目。任何參賽單位(學校)各個項目限報18人，且因受限場地，報名總人次以360為限，額滿即截止，不再接受報名。
2、 檢定、競賽項目、組別及程序表
	項次
	時間
	比賽項目
	組別
	備註

	一
	07:30~08:00
	報到

	三
	09:00~09:30
	開幕典禮

	四
	08:00~12:00
(扣除09:00
~09:30開幕)
	個人賽
(一)
個人花式競技

	國小中年級(男)
	每校每一組別限參加3
人

	國小中年級(女)

	國小高年級(男)

	國小高年級(女)

	國中男子組

	國中女子組

	公開男子組

	公開女子組

	四
	08:30~12:00
(扣除09:00
~09:30開幕)
	個人賽
(二)
雙人花式競技

	國小中年級(男)
	每校每一組別限參加3
對

	國小中年級(女)

	國小高年級(男)

	國小高年級(女)

	國中男子組

	國中女子組

	公開男子組

	公開女子組

	五
	13:00~16:30
	技術等級檢定
(一)
1級檢定
	依IUF競賽規則第十部技術等級篇規定項目及說明進行檢定
	場地甲

	六
	13:00~16:30
	技術等級檢定
(二)
2級檢定
	依IUF競賽規則第十部技術等級篇規定項目及說明進行檢定
	場地
乙

	七
	13:00~16:30
	技術等級檢定
(三)
3級檢定
	依IUF競賽規則第十部技術等級篇規定項目及說明進行檢定
	場地
丙

	八
	16:30~17:00
	閉幕典禮(頒獎)

【註】：1.上表所列賽程均為暫定，應依「秩序冊」登載內容為準。
2.場地個數視猜參賽騎手多寡適當安排，於賽前5天公告。
3.如因賽程延誤而逾時，仍以延長時間於當日賽完為原則。
11、 檢定、競賽規則
1、 採用104年8月15日桃園市體育會獨輪車委員會訂頒之「IUF2013競賽規則手冊(中譯本)」相關章節(第一部：一般規則與定義、第五部：花式競技與標準技術、第十部：技術等級)為原則，並依主辦單位視須要隨時公布周知之最新內容為準。規則手冊104.08.15起公佈在桃園市體育會獨輪車委員會|Facebook及/或中華民國獨輪車協會網站(http://www.unicycle.org.tw/)供參考及報名表格下載。
2、 個人賽花式競技規程：
(1) 一般規定：
1. 競技項目參賽用獨輪車的規格、數量及曲柄尺寸均不限制。
2. 競技項目使用音樂（CD）需自行提供，於報到時繳交。
3. 花式競技的評分方法採用「序位法」(詳參IUF競賽規則手冊「5.10 評分」章節)。花式競技評審方法分成技術分數和演出分數兩部分，技術總分和演出總分均為50分。道具得視須要使用；音樂和服裝皆列入計分 (詳參IUF競賽規則手冊 「5c 花式競技評審」篇)。
4. 場地：使用學校活動中心舉辦。個人花式競技、雙人花式競技均為：14 × 15公尺（半個籃球場大小）。
5. 個人花式競技、雙人花式競技比賽時間，國小組為均2分鐘，其他組別均為3分鐘。鈴聲響一下表示時間剩下30秒，鈴聲響兩下表示騎車時間結束及評分結束。
6. 個人花式競技及雙人花式競技比賽均無規定指定動作，參賽騎手均應依競賽規則手冊規定，表演以「技術」、「招式」串接之「套路」動作，在規定時間內執行完畢。
(2) 各參賽騎手務必斟酌賽程時間，同一騎手不得因出賽時間衝突要求賽程延後。
(3) 總錦標判定方式：
1. 總成績之計分方式，以各參賽單位各項比賽優勝1至6名者，依名次按7、5、4、3、2、1計分。
2. 『總錦標』則依參賽單位各比賽項目得獎名次，換算給分之累積總分多寡判定之。按累積總分，就「國小組」、「國中組」、「公開組」(男子組、女子組積分併同計算)三組，每組各取前4名。如積分相等時，以獲得第1名之多寡判定之，依次類推。如仍不能分出名次時，則抽籤決定。
3、 獨輪車技術等級檢定規程：
(1) 身分證明：
1. 個人報名者：需將身分證影本正反面黏貼報名表以資身分證明。
2. 團體報名者：由學校、機關或團體負責填報及核驗騎手身分資料，並留存身分證影本備查，報名時不必檢附，但須於檢定當天攜至會場備查。
(2) 監護人同意書：
1. 個人報名者：未滿二十歲騎手應檢附監護人同意書(民法第十二條規定「滿二十歲為成年」)，監護人身分證影本正反面需黏貼於同意書(如附件一)。
2. 團體報名者：由學校、機關或團體負責收驗未滿二十歲騎手之監護人同意書(如附件一)，報名時不必檢附，但須於檢定當天攜至會場備查。
(3) 檢定技術等級：
1. 技術等級劃分為1級~10級，共10個等級(參閱競賽規則手冊第十部技術等級篇)。
2. 每一騎手在本次大賽的技術等級檢定中，同時至多得報名參加3個技術等級檢定。
(4) 技術等級檢定作業：
1. 檢定通則：
（1） 所有騎手參加技術等級檢定時，均應依序由第一級開始挑戰。通過第一級檢定者得繼續挑戰第二級檢定，餘此類推，直至完成所有報名之挑戰等級。任何騎手均不得要求跳級檢定。
（2） 檢定員(裁判)由主辦單位依競賽規則手冊規定，聘請合格獨輪車丙級以上裁判擔任。
（3） 技術等級檢定依IUF競賽規則手冊相關章節規定執行檢定作業。
2. 技術等級檢定場地：
（1） 技術等級檢定分甲、乙、丙場地，均使用室外籃球場。
（2） 騎手須於指定時間在指定場地全程實地執行表演，表演所需獨輪車及相關器材均須自備。
3. 檢定秩序：
檢定梯次及順序在檢定日期前7天於網站及辦理地點公告。
4. 騎手檢錄：
騎手應於該檢定梯次時間30分前，攜帶有照片之身分證明文件至檢錄服務台完成報到及檢錄手續，同時確認檢定表演場地位置及表演時間，並於檢定前10 分鐘進入預備席就坐。
5. 成績公布：
（1） 技術檢定結果於檢定結束後30分鐘公布於布告欄。
（2） 申請檢定結果複查需於成績公布後30分鐘內，在現場先以口頭提出，再依規定補提書面文件。
6. 合格證書：
檢定合格者分級由桃園市體育會獨輪車委員會頒給檢定合格證書，並造冊列管，公開表揚。
12、 報名方式：
1、 為提升作業效率，凡各級學校、機關、社團、獨輪車家族揪團，均統一以團體報名為原則。無法揪團者方得以個人報名。
2、 報名程序：
(1) 本大賽報名表格式：
1. 個人花式競技團體報名表(如附件二)。
2. 雙人花式競技團體報名表(如附件三)。
3. 個人/雙人花式競技個人報名表(如附件四)。
4. 獨輪車技術等級檢定團體報名表(如附件五)。
5. 獨輪車技術等級檢定個人報名表(如附件六)。
(2) 報名方法：
1. 本活動相關訊息公布於桃園市體育會獨輪車委員會|Facebook網站，請自行下載參閱。
2. 本大賽報名方式需完成線上報名且填寫紙本報名表。
3. 請至南崁國小網站：
https://sites.google.com/a/nkes.tyc.edu.tw/nkes/home點選「獨輪車技術等級檢定暨花式競技大賽活動報名」進入線上報名，完成線上報名待紙本報名表傳真後再進行報名確認工作。
4. 請自行下載報名表並依式填寫參加項目及組別報名表乙份，完成核章及繳費後，將匯款收據、報名表及備齊必要附件，於截止日前傳真至南崁國小。傳真電話033114503註明陳盈太組長，並於事後以電話確認（聯絡電話03-3115578 * 315行動電話0933672635陳盈太組長)。未經確認者視為未完成報名，不得參加技術檢定或競賽。
(3) 線上報名作業或報名表填寫不完整或未經確認、或身分證影本或監護人同意書欠缺者，恕不受理。
3、 報名費及繳納：
(1) 花式競技項目均免收報名費。
(2) 技術等級檢定報名費：「一級」每人新台幣50元整，二級、三級每人各50元。請依下列方式繳納：
(1) 匯款繳費銀行戶名帳號：
銀行：合作金庫銀行南崁分行
帳號：5458717318174
戶名：桃園市體育會獨輪車委員會
(2) 報名作業經確認之後，請將應繳報名費匯入以上帳戶（手續費自行負擔），並將報名表及匯款收據傳真至國小03-3114503，以利對帳。傳真後請再電03-311578-5確認。
(3) 報名費未完成繳納者，視同未完成報名，不得參加技術檢定活動。
(4) 報名技術等級檢定騎手請斟酌本身技術能力，慎重選擇報名檢定級數及繳交報名費。倘因1級未通過致無法參加2級以上檢定時(類推)，已繳報名費不予退還。
4、 報名洽詢服務聯絡專線：
聯絡單位：桃園縣蘆竹鄉南崁國小
聯 絡 人：
(1) 衛生組長 陳盈太 電話：03-3115578 * 315
行動：0933672635
Email：cihan@ms43.hinet.net
(2) 訓導主任 陳鳳媛 電話：03-3115578 * 310
  行動：0931097826
Email：chfya2001@yahoo.com.tw
5、 報名期限：104年9月16日起至10月21日16：00截止。
13、 檢定員：
1、 參賽單位(學校、機關、社團)推派報名技術等級檢定騎手超過15人次者，應推薦具備丙級以上獨輪車教練資格之隨隊檢定員，於報名時即應行確認。
2、 如仍不足，由承辦單位遴聘具備丙級以上獨輪車教練資格之裁判擔任之。
14、 裁判：
1、 參賽單位(學校、機關、社團)推派報名花式競技參賽騎手超過25人次者，應推薦具備丙級以上獨輪車裁判資格之隨隊裁判，於報名時即應行確認。
2、 如仍不足，由承辦單位遴聘具備丙級以上獨輪車裁判資格之裁判擔任之。
15、 工作人員：
由承辦單位遴聘具備競賽工作經驗之老師及志工擔任。
16、 領隊、裁判、檢定員會議：
領隊會議：104年10月28日(三) 14：00 於三腳國中召開，敬請務必出席。裁判、檢定員會議另訂。
17、 比賽檢錄：賽前約20分鐘檢錄，但屆時請依實際賽程或廣播準時前往檢錄。
18、 獎勵：
1、 個人賽(含個人及雙人)花式競技前3名頒贈金、銀、銅獎牌。另頒給第1、2、3名「奬狀」，比賽結束後將成績總表報請桃園市政府頒發。
2、 「國小組」、「國中組」、「公開組」各組別總成績前4名者，頒贈參賽單位總錦標冠、亞、季、殿軍奬盃各乙座。
3、 通過技術等級檢定騎手，分級由桃園市體育會獨輪車委員會頒給「獨輪車技術等級檢定」合格證書。
4、 各組優勝學校之指導教師敘獎，依98.05.27桃園縣立各級學校教職員獎懲要點之規定辦理，由承辦單位於比賽結束後匯整各校資料，統一辦理。
5、 工作人員之敘奬依98.05.27桃園縣立各級學校教職員獎懲要點辦理。
19、 附則：
（1） 服裝：以穿著輕便運動服裝或民俗服裝為原則。
（2） 教師參與花式競技、技術等級檢定活動之裁判、工作人員及帶隊老師，當日給予公假，得於賽程結束後六個月內，在不影響學生上課原則下，補假一天，但領取工作津貼者不得再補假。
（3） 各項比賽進行中，各校領隊、教師、騎手，不得當場直接質詢裁判人員。
（4） 因競賽、檢定所產生之爭議問題，除當時得用口頭申訴外，仍需於該項成績公佈後10分鐘內，補提「104年度桃園市獨輪車技術等級檢定暨花式競技大賽騎手資格申訴書」(如附件七)及「104年度桃園市獨輪車技術等級檢定暨花式競技大賽騎手資格申訴書」抗議事件申訴書(如附件八)，否則概不予受理。
（5） 尊重運動員守法之精神，請各單位確實查證參賽騎手身分，不得造假，若有不實之情形，該參賽單位以棄權論，並予以禁賽一年之處分。
（6） 比賽所需之獨輪車，均請各參賽單位自行準備。
20、 本計畫要點，如有未盡事宜，得由主辦單位修訂報核後公布之。
21、 本大賽規程函報桃園市政府核備後公布實施，修正時亦同。

104年度桃園市獨輪車技術等級檢定暨花式競技大賽
[bookmark: _GoBack] (
附件
一
)參加獨輪車技術等級檢定騎手

監護人同意書

茲同意騎手              參加桃園市政府舉辦之獨輪車技術等級檢定無訛

立同意書人(監護人)：          (簽章)
粘貼
身分證正面身分證反面

粘貼
桃園市104年度獨輪車大賽個人花式競技團體報名表
 (
附件
二
)單位(機關、學校)：　領隊：職稱：
管理：職稱：電話：行動：
教練(1)：電話：行動電話：
教練(2)：電話：行動電話：
隨隊裁判：電話：行動電話
承辦人：職稱：電話：行動：
※領隊會議：104年10月28日(三) 14：00 於三腳國中召開，敬請務必出席。
※裁判會議另訂。
參加個人花式競技騎手名冊：
	序號
	項目
	組別
	姓名
	性別
	身分證號
	住址

	個-1
	個人

	個-2
	個人

	個-3
	個人

	個-4
	個人

	個-5
	個人

	個-6
	個人

	個-7
	個人

	個-8
	個人

	個-9
	個人

	個-10
	個人

	個-11
	個人

	個-12
	個人

備註：1.個人、雙人花式競技每參賽單位每項每組至多報名個人3人、雙人3對。
2.隨隊裁判必須持有中華民國獨輪車協會核頒「裁判證」，可以跨單位調用。
承辦人：主任：單位主管：

桃園市104年度獨輪車大賽雙人花式競技團體報名表
 (
附件
三
)單位(機關、學校)：　領隊：職稱：
管理：職稱：電話：行動：
教練(1)：電話：行動電話：
教練(2)：電話：行動電話：
隨隊裁判：電話：行動電話
承辦人：職稱：電話：行動：
※領隊會議：104年10月28日(三) 14：00 於三腳國中召開，敬請務必出席。
※裁判會議另訂。
參加雙人花式競技騎手名冊：
	序號
	項目
	組別
	姓名
	性別
	身分證號
	住址

	雙-1
	雙人

	雙-2
	雙人

	雙-3
	雙人

	雙-4
	雙人

	雙-5
	雙人

	雙-6
	雙人

	雙-7
	雙人

	雙-8
	雙人

	雙-9
	雙人

	雙-10
	雙人

	雙-11
	雙人

	雙-12
	雙人

備註：1.個人、雙人花式競技每參賽單位每項每組至多報名個人3人、雙人3對。
2.隨隊裁判必須持有中華民國獨輪車協會核頒「裁判證」，可以跨單位調用。
承辦人：主任：單位主管：
 (
附件
四
)
桃園市104年度獨輪車大賽個人/雙人花式競技個人報名表
	姓名
	性別
	身分證號
	住址

	出生
年月日

	參賽項目
	□個人、□雙人
	備註

	電話

	行動

	Email

	教練

	行動

	Email

桃園市104年度獨輪車技術等級檢定團體報名表
 (
附件
五
)單位(機關、學校)：　領隊：職稱：
管理：職稱：電話：行動：
教練(1)：電話：行動電話：
教練(2)：電話：行動電話：
隨隊檢定員：電話：行動電話：
承辦人：職稱：電話：行動：
應繳報名費：人次* 50 元= 元整□已繳□未繳
※領隊會議：104年10月28日(三) 14：00 於三腳國中召開，敬請務必出席。
※檢定員會議另訂。
參加技術檢定騎手名冊：
	序
號
	檢定技術等級
	騎手
姓名
	性別
	身分證號
	住址

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

備註：1.須通過1級檢定方可參加2級檢定，以此類推。每一騎手報名檢定不得超過3個等級。
2.未滿二十歲騎手應檢附監護人同意書如附件一，民法第十二條規定「滿二十歲為成年」)
3.隨隊檢定員必須持有中華民國獨輪車協會核頒「教練證」或「裁判證」，可以跨單位調用。
承辦人：主任：單位主管：

桃園市104年度獨輪車技術等級檢定個人報名表
	 (
附件
六
)序
號
	檢定技術等級
	騎手
姓名
	性別
	身分證號
	住址

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	2

	3

	電話

	行動

	Email

	教練

	行動

	Email

應繳報名費計算：人次* 50 元= 元整□已繳□未繳
備註：1.須通過1級檢定方可參加2級檢定，以此類推。每一騎手報名檢定不得超過3個等級。
2.未滿二十歲騎手應檢附監護人同意書如附件一，民法第十二條規定「滿二十歲為成年」)
粘貼
身分證正面身分證反面

104年桃園市獨輪車技術檢定及花式競技大賽
騎手資格申訴書
	被訴者姓名

	單位

	參加項目

	申訴事項

	證件或證人

	申訴單位

	領隊

             （簽章）

	聯署簽名
單位

	領隊

             （簽章）

	裁判長/
主任檢定員
意見

	評議委員會
裁      決

評議委員會主任委員                 （簽章）    月    日    時
104年桃園市獨輪車技術等級檢定及花式競技大賽
抗議事項申訴書
	申訴事由

	糾紛發生
	時間

	地點

	申訴事項

	證件或證人

	申訴單位

	領隊

（簽章）
	教練

（簽章）
	申訴時間
	年  月  日

時  分

	裁判長/
主任檢定員
意見

	評議委員會
裁      決

評議委員會主任委員                     （簽章）    月    日    時

16